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BÁO CÁO 
sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng 

nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng (2018 - 2023) 

----- 
 

 Thực hiện Hướng dẫn số 57-HD/BTGTW ngày 03/6/2022 của Ban 

Tuyên giáo Trung ương về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW 

ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, 

nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử 

Đảng (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 20); Kế hoạch số 96-KH/TU ngày 

18/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện  

Sau khi Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Chỉ thị số 20, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy đã lồng ghép quán triệt Chỉ thị số 20 ở hội nghị cán bộ 

chủ chốt cấp tỉnh; ban hành Công văn số 2937-CV/TU ngày 17/7/2018 chỉ 

đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội các cấp tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 20 đến cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức; ban hành Kế hoạch số 162-KH/TU ngày 

08/11/2018 về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên 

soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng; Kế hoạch số 96-KH/TU ngày 

18/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện Chỉ thị 20; trong 

đó, xác định rõ những nhiệm vụ và chỉ tiêu cần đạt được trong công tác 

nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền 

thống trên địa bàn tỉnh đến năm 2025.  

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn các huyện ủy, thị ủy, thành 

ủy, các sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội quán triệt, 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 201; theo dõi, trả lời những vấn đề liên quan 

đến lịch sử; giải quyết kiến nghị của các địa phương, đơn vị và các đồng chí 

cách mạng lão thành; thường xuyên đôn đốc các địa phương, đơn vị trong 

                                        
1 Hướng dẫn số 13-HD/BTGTU ngày 05/4/2021 về công tác lịch sử Đảng năm 2021; Hướng dẫn số 17-HD/BTGTU 

ngày 29/4/2021 về quy trình thẩm định các công trình lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống ban, ngành, Mặt trận 

Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội các cấp và các địa phương, đơn vị trong tỉnh; Hướng dẫn số 38-HD/BTGTU ngày 

07/12/2021 về công tác công tác lý luận chính trị và công tác lịch sử Đảng năm 2022; Hướng dẫn số 58-HD/BTGTU 

ngày 07/11/2022 về công tác công tác lý luận chính trị và công tác lịch sử Đảng năm 2023.  
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tỉnh xây dựng kế hoạch, đề cương, sưu tầm tư liệu, nghiên cứu, biên soạn và 

xuất bản sách lịch sử; góp phần tháo gỡ khó khăn trong việc biên soạn lịch sử 

Đảng bộ các cấp, lịch sử truyền thống các ngành, địa phương, đơn vị.  

Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy đã quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo công tác lịch sử Đảng theo Chỉ thị số 20 và chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, chủ động ban hành nhiều văn bản triển khai thực hiện2. 

Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực 

thuộc Tỉnh ủy, cán bộ tham mưu của các sở, ban, ngành đã tích cực tham 

mưu cho cấp ủy cùng cấp, lãnh đạo cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch thực 

hiện công tác lịch sử Đảng hằng năm và trong cả nhiệm kỳ.  

2. Nhận thức của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy về vai trò, ý 

nghĩa, tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, 

giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống 

Qua 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 20, các cấp ủy và người 

đứng đầu cấp ủy trong tỉnh nhận thức sâu sắc hơn về mục đích, yêu cầu, vai 

trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên 

truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống, xem đây là một trong 

những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác chính trị, tư tưởng. 

Hầu hết cấp ủy địa phương như Đức Phổ, Ba Tơ, Trà Bồng, Sơn Hà, Sơn 

Tây, Thành ủy Quảng Ngãi... đã đưa chỉ tiêu, nhiệm vụ biên soạn, xuất bản 

sách lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống vào nghị quyết đại hội đảng bộ cấp 

mình và chương trình công tác nhiệm kỳ, là tiêu chí để đánh giá thi đua, khen 

thưởng. 

3. Kết quả công tác nghiên cứu, biên soạn, thẩm định, xuất bản 

sách lịch sử Đảng bộ địa phương, lịch sử các ngành, tổ chức chính trị - xã 

hội các cấp 

3.1. Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, biên soạn, xuất bản 

sách lịch sử Đảng bộ  

Trong 5 năm qua, toàn tỉnh có 80 đầu sách được biên soạn và xuất bản 

(có Phụ lục kèm theo). Chất lượng các tập sách ngày càng được nâng lên, 

khắc phục được nhiều hạn chế, thiếu sót về nội dung và hình thức. Nhiều 

công trình có nội dung phong phú, đảm bảo tính Đảng, tính khoa học, tính 

lịch sử và kết cấu hợp lý, làm rõ những đặc trưng riêng của từng địa phương, 

đơn vị; cụ thể: 

 Cấp tỉnh xuất bản 15 đầu sách, trong đó có 05 đầu sách do Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy chỉ đạo biên soạn, xuất bản3. Hiện nay, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

                                        
2 Thành ủy Quảng Ngãi ban hành 07 văn bản, Huyện ủy Sơn Hà ban hành 10 văn bản, Huyện ủy Mộ Đức ban 

hành 09 văn bản, Thị ủy Đức Phổ ban hành 10 văn bản… 
3 Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (1930 - 1975) (tái bản); Kỷ yếu Hội thảo khoa học cấp Quốc gia "Đồng chí 

Trương Quang Trọng - người chiến sĩ cộng sản kiên trung của quê hương núi Ấn - sông Trà"; Đội Du kích Ba Tơ, 
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đang chỉ đạo chỉnh biên lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 1975 - 

2005 và biên soạn mới đến năm 2020 thành tập sách Lịch sử Đảng bộ tỉnh 

Quảng Ngãi (1975 - 2020). Ủy ban nhân dân tỉnh đang chỉ đạo hoàn thành 

tập sách "Chân dung các Bà Mẹ Việt Nam anh hùng tỉnh Quảng Ngãi”. 

Một số ban, ngành cấp tỉnh như Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đảng bộ 

Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh đã xuất bản hoặc tái bản sách lịch sử 

truyền thống. Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng, Sở Khoa học và Công 

nghệ, Thanh tra tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh đã xuất bản kỷ yếu ngành, hội.  

Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy đã xuất bản 65 đầu 

sách; 13/13 huyện, thị xã, thành phố đã hoàn thành xuất bản hoặc tái bản sách 

Lịch sử Đảng bộ cấp mình. Thành phố Quảng Ngãi, huyện Ba Tơ, huyện 

Bình Sơn đang tiến hành chỉnh biên lịch sử Đảng bộ huyện, thành phố. 

Huyện Trà Bồng, huyện Sơn Hà đã phát hành Kỷ yếu Ban Chấp hành Đảng 

bộ huyện.  

 Một số ngành, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội trực 

thuộc cấp huyện đã xuất bản sách lịch sử truyền thống như ngành Công an, 

Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, 

Liên đoàn Lao động, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc,... 13/13 huyện, thị xã, thành 

phố đã hoàn thành xuất bản sách lịch sử Lực lượng vũ trang nhân dân.  

Đến cuối năm 2022, 124/173 xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh đã 

xuất bản sách lịch sử Đảng bộ địa phương (đạt tỷ lệ 71,6%); 49/173 xã, 

phường còn lại đang thực hiện sưu tầm tư liệu, biên soạn hoặc đã hoàn chỉnh 

bản thảo và tiến hành các lần hội thảo; 05/13 huyện (Thành phố, Sơn Tịnh, 

Mộ Đức, Tư Nghĩa, Bình Sơn) đã hoàn thành việc biên soạn và xuất bản sách 

lịch sử Đảng bộ cấp cơ sở.  

3.2. Công tác thẩm định sách 

Nhằm nâng cao chất lượng sách xuất bản, tất cả các bản thảo sách đều 

được các địa phương, cơ quan, đơn vị trình hội đồng thẩm định cùng cấp 

thẩm định; chỉnh sửa, bổ sung, hoàn chỉnh trước khi in ấn, phát hành.  

Hội đồng thẩm định lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống cấp tỉnh 

thường xuyên được củng cố, kiện toàn. Việc thẩm định bản thảo lịch sử cấp 

tỉnh được thực hiện đúng quy định theo quy chế hoạt động của Hội đồng, bảo 

đảm tính khoa học, tính Đảng và tính lịch sử, góp phần hạn chế những thiếu 

                                                                                                                               
Kỷ yếu và Biên niên sự kiện; Những tấm gương cộng sản tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi (Tập 1); Biên niên các sự kiện 

lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (1930 - 2020). 
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sót. Trong 05 năm qua, Hội đồng cấp tỉnh đã thẩm định 12 bản thảo, đề 

cương sách4.  

Hội đồng thẩm định lịch sử cấp huyện thường xuyên được kiện toàn, 

củng cố. Các hội đồng thẩm định đã thể hiện được vai trò, trách nhiệm trong 

việc thẩm định sách lịch sử đảng bộ các xã, phường, thị trấn và các ngành, 

đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội cấp mình quản lý5.  

4. Công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống 

4.1. Tăng cường công tác tuyên truyền lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc đẩy mạnh 

tuyên truyền lịch sử Đảng, lịch sử đảng bộ địa phương đến cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân, nhất là đối với thế hệ trẻ bằng nhiều hình thức phong phú như: 

Tuyên truyền nhân kỷ niêm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, 

của tỉnh6; tổ chức các hội thảo khoa học, tọa đàm, giao lưu, gặp gỡ, mời các 

nhân chứng lịch sử nói chuyện truyền thống7; phát động các cuộc thi tìm 

hiểu lịch sử8; tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh của 12 

                                        
4 Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã ban hành các văn bản về công tác thẩm định: Hướng dẫn số 17-HD/BTGTU ngày 

29/4/2021 về quy trình thẩm định các công trình lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống ban, ngành, mặt trận, tổ chức 

hội chính trị - xã hội các cấp và các địa phương, đơn vị trong tỉnh; Quyết định số 26-QĐ/BTGTU ngày 10/5/2021 về 

việc thành lập lại Hội đồng thẩm định lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống cấp tỉnh; Quyết định số 27-QĐ/BTGTU 

ngày 10/5/2021 ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống cấp tỉnh; 

Quyết định số 64-QĐ/BTGTU ngày 16/22022 về việc kiện toàn Hội đồng thẩm định lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền 

thống cấp tỉnh.  

- Năm 2018: Thẩm định các bản thảo Lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Quảng Ngãi (1930 - 2015),  Lịch 

sử phong trào nông dân tỉnh Quảng Ngãi (1930 - 2018), Biên niên Lịch sử Công an tỉnh Quảng Ngãi (2001 - 2015) 

và đề cương Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi (1930 - 2015); thẩm định nội dung tài liệu giáo 

dục địa phương môn lịch sử và địa lý cho học sinh lớp 4 và 5; cho ý kiến về nội dung bản thảo lịch sử Đảng bộ xã 

Nghĩa Thương;  

Năm 2019: Thẩm định bản thảo Lịch sử Liên đoàn lao động tỉnh Quảng Ngãi; Kỷ yếu Hội Cựu chiến binh Việt 

Nam tỉnh Quảng Ngãi - 30 năm thành lập, xây dựng và phát triển (1989 - 2019); 

Năm 2020: Thẩm định bản thảo Lịch sử Đảng bộ huyện Lý Sơn (1930 - 2020);  

Năm 2021: Thẩm định đề cương chỉnh biên Lịch sử Đảng bộ huyện Bình Sơn (1930 - 1975); 

Năm 2022: Thẩm định bản thảo Lịch sử Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi (1930 - 2015) 

và đề cương chỉnh biên Lịch sử Đảng bộ huyện Ba Tơ (1975 - 2020). 
5 Trong 05 năm, Hội đồng thẩm định lịch sử cấp huyện đã thẩm định hàng chục đề cương, bản thảo lịch sử, cụ 

thể: Thị xã Đức Phổ: 06; huyện Tư Nghĩa: 05; huyện Sơn Hà: 05; Thành phố Quảng Ngãi: 12; huyện Ba Tơ: 04; 

huyện Trà Bồng: 06; huyện Bình Sơn: 08; huyện Nghĩa Hành: 07; huyện Lý Sơn: 02; huyện Mộ Đức: 01; huyện 

Minh Long: 05; huyện Sơn Tây: 02; huyện Sơn Tịnh: 01. 
6 Tổ chức lễ tưởng niệm các anh hùng dân tộc, chí sĩ yêu nước: Trương Định, Lê Trung Đình; tổ chức kỷ niệm 

90 năm Ngày thành lập Đảng, 50 năm Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968, 75 năm Khởi nghĩa 

Ba Tơ, 60 năm Khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi, 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi, 90 năm Cuộc 

biểu tình chiếm Huyện đường Đức Phổ, 50 năm giải phóng huyện Ba Tơ… 
7 Hội thảo khoa học cấp Quốc gia “Đồng chí Trương Quang Trọng - người chiến sĩ cộng sản kiên trung của quê 

hương núi Ấn - sông Trà” do Tỉnh ủy Quảng Ngãi phối hợp với Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh và Tỉnh 

ủy Kon Tum tổ chức (năm 2018); Tọa đàm nhân kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng và thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng 

Ngãi (năm 2020). 
8 Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ dưới hình thức trực tuyến và thi viết: Cuộc thi viết 

tìm hiểu về 75 năm lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, tìm hiểu tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh, 60 năm 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Cuộc thi viết tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - 

Việt Nam. Nhân kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi (01/7/1989 - 01/7/2019) và 90 năm Ngày thành lập 

Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (tháng 3/1930 - 3/2020), Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chủ trì, giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh (6 tuần) và thi viết “Tìm hiểu Lịch sử Đảng 

bộ tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 1930 - 2020”. 
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đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí thư Tỉnh ủy đã hy sinh hoặc từ trần9; tổ 

chức lễ thượng thượng thọ 100 tuổi đồng chí Phạm Thanh Biền, nguyên Bí 

thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi… Nhiều bài tham luận của Thường trực Tỉnh ủy 

được gửi tham gia các Hội thảo khoa học có chủ đề về lịch sử trong và ngoài 

tỉnh được đánh giá cao. 

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện tốt công tác thông tin trên 

các kênh thông tin chính thống, tận dụng các loại hình truyền thông mới như 

mạng xã hội, facebook, zalo… để chủ động phòng ngừa, đấu tranh, phản bác 

các thông tin sai lệch, các quan điểm sai trái, thù địch xuyên tạc lịch sử. Bên 

cạnh đó, kịp thời cung cấp thông tin các vụ việc nhạy cảm xảy ra ở địa 

phương để các cơ quan báo chí đưa tin, phản ánh đầy đủ, chính xác, định 

hướng dư luận, không để thế lực thù địch lợi dụng xuyên tạc, chống phá. Phối 

hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện công tác nghiên cứu, biên soạn tài 

liệu giáo dục lịch sử truyền thống địa phương và đưa vào giảng dạy trong 

chương trình giáo dục phổ thông các cấp.  

Công tác tuyên truyền lịch sử Đảng trong tầng lớp thanh thiếu nhi được 

triển khai có hiệu quả trong hệ thống tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, như: Hội nghị, tập huấn, 

sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, hoạt động về nguồn, tuyên truyền trên website, 

mạng xã hội, tổ chức các cuộc thi trực tuyến, tuyên truyền ca khúc cách 

mạng, hoạt động trưng bày, giới thiệu sách, xếp sách nghệ thuật, thắp nến tri 

ân các anh hùng liệt sĩ... 

Hầu hết các địa phương, đơn vị đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, 

giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống bằng nhiều hình thức phong phú, 

đa dạng như: Thi viết, thi trực tuyến, sân khấu hóa, thu hút đông đảo cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng, tham gia10; gặp mặt, tọa đàm 

về ngày giải phóng của địa phương, ngày truyền thống ngành, cơ quan, đơn 

vị; các hội, đoàn thể tổ chức các hoạt động ôn lại truyền thống gắn với mít 

                                        
9 Lễ kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh của 12 đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí thư Tỉnh ủy đã hy 

sinh, từ trần: Đồng chí Phạm Quy và đồng chí Nguyễn Công Phương (năm 2018); đồng chí Nguyễn Trí và đồng chí 

Nguyễn Quang Lâm (năm 2019); các đồng chí: Trương Quang Giao, Trần Kiên, Nguyễn Hồng Châu, Phạm Trung 

Mưu, Nguyễn Hữu Nghĩa, Võ Sỹ (năm 2020); đồng chí Võ Xuân Hào (năm 2021); đồng chí Phạm Thanh Biền 

(năm 2022). 
10 Huyện Bình Sơn, huyện Sơn Hà, Công an tỉnh đã đưa nội dung sách lịch sử đảng bộ huyện và lịch sử Công an 

tỉnh trên trang thông tin điện tử để cán bộ, đảng viên và Nhân dân thuận tiện tìm hiểu.  

Huyện ủy Bình Sơn phối hợp với dòng họ Đỗ tổ chức tọa đàm nhân kỷ niệm 200 năm Ngày sinh danh nhân lịch 

sử Đỗ Thúc Tịnh; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi thực hiện bộ phim tài liệu “Bình Sơn - 

đất và người” chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện.  

Huyện ủy Ba Tơ chỉ đạo biên tập, phát hành sách, đĩa CD để quảng bá về văn hóa cộng đồng Hrê tại làng Teng 

thuộc Dự án Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa thôn Làng Teng.  

Huyện Trà Bồng tổ chức Hội thi tìm hiểu 50 năm ngày Khởi nghĩa Trà Bồng và Miền Tây Quảng Ngãi.  

Thành phố Quảng Ngãi đã chỉ đạo biên soạn đề cương “Khái quát Lịch sử Đảng bộ thành phố Quảng Ngãi giai 

đoạn 1930 - 2020” thành bài giảng để đưa vào chương trình bồi dưỡng đối tượng đảng và đảng viên mới. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức triển lãm, trưng bày tranh, ảnh, sách báo và tổ chức các buổi nói 

chuyện chuyên đề về lịch sử tại Thư viện tỉnh và huyện. 

Đài Truyền thanh huyện Sơn Tịnh mở chuyên mục Những mốc lịch sử của Đảng bộ huyện… 
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tinh, về nguồn, hành trình đến các địa chỉ đỏ; hoạt cảnh truyền thống, giao 

lưu gặp gỡ, nói chuyện, viết bài cảm nhận... nhân các ngày lễ lớn của dân 

tộc11.  

Trên địa bàn tỉnh hiện có 257 di tích được kiểm kê và lập hồ sơ với 

nhiều loại hình khác nhau. Để giữ gìn phát huy các giá trị di sản văn hóa, cấp 

ủy đảng, chính quyền và ngành văn hóa chú trọng bảo tồn, trùng tu, tôn tạo, 

phục dựng các di tích. Trong 05 năm, ngành văn hóa, thể thao và du lịch đã 

tôn tạo và có kế hoạch tu bổ, tôn tạo hàng chục di tích lịch sử - văn hóa, như: 

Di tích Quốc gia đặc biệt Khởi nghĩa Ba Tơ, Khu Lưu niệm Thủ tướng Phạm 

Văn Đồng, Khu Chứng tích Sơn Mỹ, Di tích Chiến thắng Vạn Tường, Nhà 

lưu niệm đồng chí Nguyễn Công Phương, Nhà Lưu niệm đồng chí Trần Kiên, 

Khu Di tích Mộ và đền thờ Bùi Tá Hán, Khu Di tích bệnh xá Đặng Thùy 

Trâm..., góp phần bảo tồn các di tích và là cơ sở phục vụ cho công tác tuyên 

truyền, giáo dục lịch sử. Nhiều địa phương đã triển khai thực hiện tốt mô 

hình giao cho các trường học chăm sóc các di tích, tổ chức các hoạt động 

ngoại khóa, giới thiệu về giá trị lịch sử, văn hóa của các di tích cho học sinh 

như Mộ Đức, Ba Tơ, Sơn Tịnh, Đức Phổ, thành phố Quảng Ngãi… 

4.2. Đẩy mạnh công tác giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống 

Chương trình giáo dục lịch sử địa phương ngày càng triển khai rộng rãi 

với nhiều hình thức phong phú. Chỉ đạo thực hiện việc biên soạn phần lịch 

sử, địa lý trong Bộ tài liệu giáo dục Văn hóa địa phương từ bậc tiểu học đến 

trung học phổ thông đạt nhiều kết quả tích cực12. 

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ 

chức các đợt triển lãm với chủ đề “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - 

Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”; triển lãm về biển, đảo Quảng Ngãi và 

các hiện vật là những bằng chứng lịch sử, pháp lý chứng minh chủ quyền của 

Việt Nam đối với 02 quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa tại một số trường học 

trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng yêu nước, tinh 

thần đoàn kết và ý thức trách nhiệm bảo vệ chủ quyền biển, đảo của đất nước 

trong thế hệ trẻ.  

Các trường học trên địa bàn tỉnh chủ động mời các đồng chí nguyên 

lãnh đạo tỉnh, các nhà nghiên cứu lịch sử, các cựu chiến binh nói chuyện 

truyền thống cho giáo viên, học sinh, sinh viên. Trường Chính trị tỉnh đã biên 

soạn giáo trình và đưa học phần về lịch sử và tình hình nhiệm vụ địa phương 

vào chương trình giảng dạy trung cấp lý luận chính trị. Các Trung tâm chính 

                                        
11 Đảng ủy Quân sự tỉnh đã làm tốt công tác sử dụng hiệu quả các loại hình truyền thông mới, Internet và mạng 

xã hội để thông tin tuyên truyền đa dạng, phong phú, chất lượng, hiệu quả cao về ý nghĩa, tầm quan trọng của công 

tác lịch sử Đảng, giáo dục truyền thống vẻ vang của lực lượng vũ trang… 
12 Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức biên soạn và triển khai nội dung giáo dục địa phương trong chương trình 

giáo dục phổ thông tại trường học trên địa bàn tỉnh và đã biên soạn, triển khai sử dụng sách Giáo dục địa phương 

cho cho một số bậc học. 
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trị các huyện, thị xã, thành phố triển khai tích hợp lịch sử Đảng bộ, lịch sử 

truyền thống trong giảng dạy về truyền thống địa phương13. 

5. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng 

- Cấp tỉnh: Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy với biên chế hiện có 05 đồng chí, trong đó, Trưởng phòng phụ trách 

chung, 01 Phó Trưởng Phòng phụ trách công tác lịch sử Đảng và 01 chuyên 

viên tham mưu công tác lịch sử Đảng.  

Các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh; Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh 

nghiệp tỉnh, Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh không có cán bộ kiêm nhiệm 

làm nhiệm vụ nghiên cứu, biên soạn lịch sử truyền thống ngành. Riêng Công 

an tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh có từ 02 đến 05 cán bộ phụ trách nghiên 

cứu, biên soạn, tổng kết lịch sử ngành công an và quân đội. 

- Cấp huyện: Ban tuyên giáo có trưởng ban hoặc 01 phó trưởng ban 

phụ trách và 01 chuyên viên tham mưu công tác lịch sử Đảng.  

- Cấp xã: Công tác lịch sử và giáo dục truyền thống do 01 cán bộ 

không chuyên trách phụ trách (phó trưởng ban tuyên giáo đảng ủy); các xã, 

phường, thị trấn thành lập tổ sưu tầm tư liệu có từ 05 đến 07 người để triển 

khai biên soạn sách lịch sử. 

6. Về cơ sở vật chất - kỹ thuật và kinh phí  

Cấp tỉnh, hằng năm được cấp kinh phí phục vụ công tác lịch sử Đảng 

theo yêu cầu công việc đặt ra. Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy 

trực thuộc Tỉnh ủy đã đảm bảo 100% kinh phí biên soạn, xuất bản các tập 

sách lịch sử đảng bộ huyện, thị xã, thành phố và những tập sách lịch sử do 

cấp huyện chủ trương biên soạn và xuất bản. Đồng thời chỉ đạo chính quyền 

cùng cấp hỗ trợ kinh phí cho các xã, phường, thị trấn biên soạn và xuất bản 

sách. Một số địa phương còn tích cực vận động kinh phí từ nguồn xã hội hóa 

để phục vụ công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng. 

Trang thiết bị phục vụ công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng 

được các cấp ủy quan tâm, tạo điều kiện và trang bị tương đối đầy đủ, như: 

Máy vi tính, máy ảnh, máy ghi âm… Nguồn tài liệu thành văn phục vụ công 

tác sưu tầm, biên soạn lịch sử được lưu tại Kho Lưu trữ của Tỉnh ủy và lưu 

tại Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với 

Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai chỉnh 

lý và số hóa tư liệu lịch sử Đảng bộ tỉnh theo Kết luận số 723-KL/HVCTQG 

ngày 26/01/2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh. Bên cạnh đó, 

                                        
13 Ban Tuyên giáo Thành ủy và Trung tâm Chính trị thành phố Quảng Ngãi đã phối hợp biên soạn đề cương 

“Khái quát Lịch sử Đảng bộ thành phố Quảng Ngãi 1930 - 2020” thành bài giảng để đưa vào chương trình bồi 

dưỡng đối tượng đảng và đảng viên mới. Ban Tuyên giáo Huyện ủy Sơn Hà phối hợp với Trung tâm chính trị huyện, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường trên địa bàn huyện đưa nội dung tuyên truyền sách Lịch sử Đảng bộ 

huyện Sơn Hà vào chương trình giảng dạy chính khóa và ngoại khóa. 



 8 

các huyện, thị xã, thành phố đều có kho lưu trữ các tài liệu, văn bản liên quan 

trực tiếp đến địa phương. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm và nguyên nhân 

 1.1. Ưu điểm 

Các cấp ủy đảng nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 

20; quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục lịch sử 

Đảng, lịch sử truyền thống đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là đối 

với thế hệ trẻ với nhiều hình thức phong phú.  

Công tác nghiên cứu, biên soạn, xuất bản sách lịch sử đảng bộ địa 

phương, lịch sử truyền thống ngày càng được quan tâm, đẩy nhanh tiến độ. 

Đến cuối năm 2022, 100% huyện, thị xã, thành phố; 2/3 xã, phường, thị trấn 

hoàn thành xuất bản lịch sử đảng bộ. Các công trình xuất bản có những đóng 

góp quan trọng vào công tác tuyên truyền, giáo dục, phát huy truyền thống 

cách mạng cho các thế hệ, nhất là thế hệ trẻ; nâng cao lòng tin yêu của Nhân 

dân đối với Đảng, đấu tranh, phản bác âm mưu xuyên tạc của các thế lực thù 

địch. 

Các hội thảo khoa học, tọa đàm về lịch sử thu hút được nhiều nhà khoa 

học nghiên cứu lịch sử trong và ngoài tỉnh cùng các đồng chí lão thành cách 

mạng, các đồng chí nguyên cán bộ lãnh đạo chủ chốt của tỉnh tham gia ý 

kiến, bổ sung nhiều tài liệu, tư liệu, góp phần làm sáng tỏ nhiều vấn đề, sự 

kiện, nhân vật lịch sử đã diễn ra.  

1.2. Nguyên nhân 

Các cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy trong tỉnh nhận thức sâu sắc hơn 

về mục đích, yêu cầu, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác nghiên 

cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống. Từ 

đó, quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác này. 

Việc tham gia góp ý, thẩm định nội dung các bản thảo đề cương được 

chú trọng, bảo đảm tính Đảng, tính khoa học và tính lịch sử. Việc chỉ đạo biên 

soạn, hội thảo, thẩm định các công trình lịch sử theo quy trình thống nhất từ 

cấp tỉnh đến cơ sở, hạn chế được những thiếu sót; những bản thảo chưa đạt yêu 

cầu được nghiêm túc tiếp thu, chỉnh sửa trước khi xuất bản, phát hành.  

Hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống được triển khai với 

nhiều hình thức phong phú, ngày càng đi vào chiều sâu, góp phần nâng cao 

nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với lịch sử dân tộc và lịch 

sử địa phương.  

2. Hạn chế và nguyên nhân   

2.1. Hạn chế 
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- Về tư liệu: Tư liệu bằng văn bản, nhất là trong các thời kỳ kháng 

chiến còn lại rất ít, nằm rải rác ở nhiều nơi. Các nhân chứng sống được xem 

là nguồn cung cấp tư liệu quan trọng nhưng hiện nay phần lớn đã qua đời, 

một số đồng chí còn sống thì già yếu, đặc biệt là nhân chứng trong giai đoạn 

kháng chiến chống Pháp, do đó, việc sưu tầm tư liệu và nghiên cứu, biên soạn 

lịch sử giai đoạn kháng chiến gặp rất nhiều khó khăn. Việc xác định chức 

danh một số đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy trong thời kỳ kháng chiến chống Pháp 

còn khó khăn. 

- Về công tác sưu tầm tư liệu, biên soạn, xuất bản sách: Tiến độ triển 

khai sưu tầm tư liệu, nghiên cứu, biên soạn lịch sử truyền thống các sở, ban, 

ngành và lịch sử đảng bộ một số xã còn chậm so với kế hoạch đề ra.  

- Về công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống, lịch sử đảng 

bộ của một số địa phương chưa thành hệ thống, hiệu quả chưa cao. Công tác 

tuyên truyền sau khi xuất bản sách chưa được quan tâm đúng mức. Nội dung 

lịch sử địa phương trong chương trình giảng dạy phổ thông các cấp còn nhiều 

bất cập, thiếu thống nhất.  

- Về cán bộ phụ trách công tác lịch sử: Đội ngũ cán bộ chuyên trách, 

tham mưu công tác lịch sử Đảng ở cấp tỉnh còn mỏng. Đội ngũ làm công tác 

nghiên cứu, thẩm định lịch sử ở các huyện, thị xã, thành phố còn thiếu, một 

số đồng chí chuyên trách (cấp tỉnh và cấp huyện) không được đào tạo đúng 

chuyên ngành nên gặp khó khăn, ảnh hưởng đến chất lượng biên soạn, thẩm 

định công trình lịch sử. Hầu hết các ngành, các địa phương (cấp huyện và cấp 

xã) chủ yếu là cán bộ kiêm nhiệm nên ít có thời gian tiếp cận, tham mưu sâu 

về lĩnh vực công tác lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống. 

- Về kinh phí: Một số sở, ban, ngành và cấp ủy cơ sở (nhất là các xã 

miền núi) còn khó khăn về kinh phí thực hiện việc biên soạn, xuất bản sách. 

2.2. Nguyên nhân 

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20 có lúc, có nơi còn lúng túng vì 

có sự chồng chéo trong một số văn bản hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung 

ương và Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh trong việc hướng dẫn thực 

hiện Chỉ thị số 20. 

- Trung ương chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể về việc lập dự toán, định 

mức chi cho công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử, vì vậy, các địa phương, đơn 

vị trong tỉnh gặp nhiều khó khăn, vướng mắc trong việc vận dụng để chi cho 

công tác này.  

- Tài liệu lịch sử lưu trữ ở tỉnh chưa được số hóa nên gây khó khăn cho 

việc sử dụng, khai thác. Công tác lưu trữ, bảo quản tài liệu, nhất là thời kỳ 

kháng chiến ở cấp huyện, cấp xã chưa được thực hiện khoa học. Nhiều tài 

liệu do thiên tai và lâu năm nên bị thất lạc, hư hỏng. 
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- Một số địa phương, đơn vị còn thiếu cán bộ có khả năng nghiên cứu, 

biên soạn, thẩm định lịch sử, nhất là ở cấp tỉnh. 

- Do diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, có thời điểm tỉnh thực hiện 

giãn cách xã hội trong thời gian dài nên ảnh hưởng lớn đến việc triển khai 

nghiên cứu, biên soạn, hội thảo sách lịch sử truyền thống ngành và lịch sử 

đảng bộ địa phương.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 

1. Phương hướng 

Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân về tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên 

soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng; thực hiện tốt Chỉ thị số 20 và Kế 

hoạch số 96-KH/TU ngày 18/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, coi đây là 

nhiệm vụ trọng tâm của công tác chính trị, tư tưởng. Nâng cao hơn nữa chất 

lượng nghiên cứu, biên soạn, thẩm định sách lịch sử theo đúng quy trình, quy 

chế, để mỗi công trình lịch sử khi xuất bản đảm bảo tính Đảng, tính khoa học, 

chính xác, chân thực, góp phần làm sáng tỏ những vấn đề của lịch sử, phục 

vụ đắc lực công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giải quyết những vấn đề do thực tiễn 

đặt ra. Phấn đấu đến năm 2025, 3/4 tổng số xã, phường, thị trấn hoàn thành 

xuất bản sách lịch sử đảng bộ. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm 

2.1. Đẩy mạnh công tác sưu tầm, khảo cứu tư liệu, nhất là tư liệu khai 

thác từ các nhân chứng lịch sử. Thực hiện chỉnh lý, số hóa tư liệu, tài liệu lịch 

sử Đảng bộ tỉnh và số hóa tài liệu lưu trữ các cấp, để sử dụng hiệu quả nguồn 

tư liệu, tài liệu này trong nghiên cứu, biên soạn lịch sử của các cơ quan, địa 

phương, đơn vị, đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất về thông tin, tư liệu giữa các 

công trình lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống.  

2.2. Tiếp tục biên soạn các công trình: Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng 

Ngãi (1975 - 2020); Chân dung các Bà mẹ Việt Nam anh hùng tỉnh Quảng 

Ngãi. Đẩy nhanh tiến độ biên soạn lịch sử truyền thống hoặc kỷ yếu, biên 

niên sự kiện lịch sử của các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị. Nâng cao 

chất lượng biên soạn, thẩm định các công trình lịch sử, đảm bảo đúng quy 

định.  

Rà soát các công trình lịch sử đã xuất bản, tiếp tục tập hợp tài liệu, ý 

kiến góp ý để bổ sung, chỉnh sửa khi tái bản. Đối với các tập sách lịch sử 

Đảng bộ các cấp đã xuất bản, nếu biên soạn giai đoạn tiếp theo mà sách đã 

xuất bản giai đoạn trước chưa cần chỉnh biên (vì không có lỗi hoặc sự kiện 

cần bổ sung, chỉnh sửa), thì không thực hiện việc chỉnh biên và biên soạn 

giai đoạn tiếp theo thành một tập sách, mà chỉ biên soạn giai đoạn tiếp theo 

khi tròn 20 năm hoặc 30 năm thành một tập sách mới. Nội dung biên soạn 
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mới cần nêu rõ từng lĩnh vực theo thứ tự thời gian để thuận tiện khi tra cứu, 

sưu tầm tư liệu cho từng ngành, từng lĩnh vực dễ dàng tìm thấy ngay nội 

dung cần tìm và phản ánh được sự phát triển của từng ngành, lĩnh vực trong 

từng giai đoạn. 

2.3. Thường xuyên củng cố bộ phận chuyên trách làm công tác lịch sử 

Đảng ở cấp tỉnh. Các huyện, thị xã, thành phố bố trí cán bộ chuyên trách 

được đào tạo chuyên ngành làm công tác lịch sử Đảng. Tổ chức bồi dưỡng 

chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác này. 

2.4. Cấp ủy các cấp chỉ đạo Ủy ban nhân dân cùng cấp bố trí kinh phí 

bảo đảm cho việc thực hiện công tác nghiên cứu, biên soạn, phát hành, tuyên 

truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống địa phương, ban, ngành. 

Thực hiện xã hội hóa việc xuất bản các ấn phẩm lịch sử. 

Đầu tư cho công tác nghiên cứu, biên soạn các ấn phẩm lịch sử Đảng, 

lịch sử truyền thống địa phương theo cơ chế đặc thù, kết hợp với vận dụng 

Thông tư liên tịch số 55/2015/TTLT-BTC-BKHCN ngày 22/4/2015 của liên 

Bộ Tài chính - Khoa học và Công nghệ hướng dẫn về định mức xây dựng, 

phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ có sử dụng ngân sách Nhà nước. 

2.5. Chú trọng bảo tồn, trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử, văn hóa trên 

địa bàn tỉnh. Phát huy giá trị của các di tích vào giáo dục truyền thống và 

phát triển kinh tế - xã hội. Xây dựng và triển khai Đề án về Khu di tích căn 

cứ cách mạng của Tỉnh ủy Quảng Ngãi trong kháng chiến chống Mỹ cứu 

nước; tiếp tục phát huy giá trị của các di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn 

tỉnh (như Di tích Khởi nghĩa Ba Tơ, Khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây 

Quảng Ngãi, Chiến thắng Vạn Tường, Chiến thắng Ba Gia…), phục vụ công 

tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, gắn với tham quan "địa 

chỉ đỏ", du lịch về nguồn… 

2.6. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo 

dục lịch sử Đảng, truyền thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng 

lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, nhất là thế hệ trẻ, bằng các hình thức đa dạng, 

sinh động, phù hợp với từng đối tượng như: Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu 

lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống theo chủ đề, chủ điểm bằng hình thức 

thi trực tuyến hoặc thi viết; tổ chức tuyên truyền lịch sử bằng hình thức sân 

khấu hóa hoặc xây dựng các tiểu phẩm trích đoạn, trình diễn về trận đánh, 

nhân vật, sự kiện lịch sử tiêu biểu; thực hiện số hóa các tập sách lịch sử đã 

xuất bản, phát hành; các địa phương, đơn vị sau khi xuất bản sách lịch sử 

đảng bộ, lịch sử truyền thống chủ động phát hành rộng rãi đến hệ thống thư 

viện, trường học các cấp trên địa bàn tỉnh… 
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Nâng cao chất lượng giảng dạy lịch sử Đảng, lịch sử địa phương trong 

Trường Chính trị tỉnh, các trường đại học, cao đẳng, các Trung tâm chính trị 

huyện, thị xã, thành phố và hệ thống các trường trung học cơ sở, trung học 

phổ thông trên địa bàn tỉnh, góp phần phê phán, phản bác các quan điểm sai 

trái, xuyên tạc lịch sử Đảng, lịch sử dân tộc, lịch sử địa phương của các thế 

lực thù địch.  

2.7. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện 

Chỉ thị số 20, kịp thời rút kinh nghiệm để chỉ đạo thực hiện.  

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

1. Kính đề nghị Ban Bí thư Trung ương Đảng lãnh đạo, chỉ đạo các ban, 

bộ, ngành Trung ương có liên quan sớm ban hành văn bản quy định, hướng dẫn 

cụ thể về kinh phí cho công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng. 

2. Kính đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện 

Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh thống nhất trong việc hướng dẫn thực hiện 

công tác Lịch sử Đảng hằng năm hoặc báo cáo sơ kết, tổng kết thực hiện Chỉ 

thị số 20. 

3. Kính đề nghị Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh cần tăng 

cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác lịch sử Đảng cho đội 

ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng. 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi kính báo cáo Ban Tuyên giáo 

Trung ương, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),  

- Học viện CTQG Hồ Chí Minh (b/c), 

- Viện Lịch sử Đảng, Học viện CTQGHCM (b/c), 

- Cơ quan Thường trực BTGTW tại Đà Nẵng (b/c),   

- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy,  

- Các cơ quan chuyên trách TMGV Tỉnh ủy,  

- Các sở, ban, ngành tỉnh, 

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,  

- Trường Chính trị tỉnh, Báo Quảng Ngãi, 

- Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, 

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- Ban tuyên giáo và Trung tâm chính trị  

  các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,                               

- VPTU: CVP, PCVP, Phòng Tổng hợp,  

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Đặng Ngọc Huy 
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PHỤ LỤC 

thống kê các ấn phẩm lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống đã xuất bản  

của tỉnh, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; sở, ban, 

ngành; MTTQ, tổ chức chính trị - xã hội, xã, phường, thị trấn  

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (2018 - 2022) 

 (kèm theo Báo cáo số 295-BC/TU ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

----- 

 

TT Tên sách 
Năm  

xuất bản 

I Cấp tỉnh: 05 đầu sách 

1 
Đồng chí Trương Quang Trọng - người chiến sĩ cộng sản kiên trung 

của quê hương núi Ấn - sông Trà 
2018 

2 Đội Du kích Ba Tơ – Kỷ yếu và biên niên sự kiện 2018 

3 Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (1930 - 1975) 2019 

4 Những tấm gương cộng sản tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi 2020 

5 Biên niên các sự kiện Lịch sử Đảng bộ tỉnh (1930 - 2020) 2020 

II Các sở, ban, ngành, MTTQ, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: 10 đầu sách 

1 Kỷ yếu 60 năm Ngành xây dựng tỉnh Quảng Ngãi (1958 - 2018) 2018 

2 
Hội Cựu chiến binh tỉnh Quảng Ngãi, 30 năm thành lập, xây dựng 

và phát triển (1989 - 2019) 
2019 

3 Lịch sử phong trào nông dân Quảng Ngãi, 1930 - 2018 2019 

4 Khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi – Sự kiện và ý nghĩa 
2019 

(tái bản) 

5 
Kỷ yếu 30 năm xây dựng và phát triển ngành Khoa học và Công 

nghệ tỉnh Quảng Ngãi (1989 - 2019) 
2019 

6 
Kỷ yếu Ngành Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi 30 năm xây dựng và phát 

triển (1989 - 2019) 
2019 

7 
Kỷ yếu 75 năm xây dựng và phát triển ngành Giao thông vận tải 

(1945 - 2020) 
2020 

8 Lịch sử Công an tỉnh Quảng Ngãi (2001 - 2015) 2020 

9 
Công an tỉnh Quảng Ngãi - 75 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng 

thành 
2021 

10 Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi (1930 - 2020) 2021 

III 
Cấp huyện, thành phố, ban, ngành, xã, phường, thị trấn đã xuất bản giai 

đoạn 2018 - 2022: 65 đầu sách 

HUYỆN ĐỨC PHỔ 

1 Lịch sử Đảng bộ xã Phổ Văn, giai đoạn 1930 - 2015 2019 

2 Lịch sử Đảng bộ xã Phổ Quang, giai đoạn 1930 - 2015 2019 

3 Lịch sử Đảng bộ xã Phổ Thạnh, giai đoạn 1930 - 2015 2019 

4 Lịch sử Đảng bộ xã Phổ Châu, giai đoạn 1930 - 2015 2020 

5 Lịch sử Đảng bộ xã Phổ Minh, giai đoạn 1930 - 2020 2020 

6 Lịch sử Đảng bộ xã Phổ Phong, giai đoạn 1930 - 2020 2020 
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HUYỆN SƠN TỊNH 

7 Lịch sử Đảng bộ xã Tịnh Bắc (1930 - 2020) 2020 

HUYỆN MỘ ĐỨC 

8 Lịch sử Công an huyện Mộ Đức (1945 - 2015) 2020 

HUYỆN BÌNH SƠN 

9 
Lịch sử Hội Nông dân và phong trào nông dân huyện Bình Sơn (1930 

- 2017) 
2019 

10 Lịch sử Đảng bộ Thị trấn Châu Ổ (1975 – 2015) 2020 

11 Lịch sử Đảng bộ xã Bình Tân (1930 – 1975) 2021 

12 
Lịch sử Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện Bình Sơn, 

giai đoạn 1931 - 2017 
2022 

13 Lịch sử Đảng bộ xã Bình Chánh (1975 – 2020) 2022 

14 Lịch sử Đảng bộ Bình Chương (1975 – 2020) 2022 

15 Lịch sử Đảng bộ Bình Khương (1975 – 2020) 2022 

16 Lịch sử Đảng bộ Bình Thạnh (1975 – 2020) 2022 

HUYỆN LÝ SƠN 

17 Lịch sử Đảng bộ huyện Lý Sơn (1930 - 2015) 
2020 

(tái bản) 

18 Lịch sử lực lượng vũ trang Nhân dân huyện Lý Sơn (1945 - 2015) 2018 

19 
Truyền thống Hội Cựu chiến binh huyện Lý Sơn, 26 năm xây dựng 

và phát triển (1993 - 2019) 
2019 

HUYỆN NGHĨA HÀNH 

20 Lịch sử Đảng bộ xã Hành Tín Tây (1930 - 2015) 2020 

21 Lịch sử Đảng bộ thị trấn Chợ Chùa (1930 - 2015) 2020 

22 Lịch sử Đảng bộ xã Hành Nhân (1930 - 2015) 2020 

23 Lịch sử Đảng bộ xã Hành Minh (1930 - 2015) 2021 

24 Lịch sử Đảng bộ xã Hành Dũng (1930 - 2015) 2021 

25 Lịch sử Đảng bộ xã Hành Tín Đông (1930 - 2015) 2021 

26 Lịch sử Đảng bộ xã Hành Đức (1930 - 1975) 2022 

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI 

27 Lịch sử truyền thống Liên đoàn Lao động thành phố Quảng Ngãi  2021 

28 
Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Quảng Ngãi (1930 - 

2015) 
2019 

29 Lịch sử Đảng bộ xã Tịnh An (1930 – 2015) 2019 

30 Lịch sử Đảng bộ xã Tịnh Hòa (1930 – 2015) 
2020 

(chỉnh biên) 

31 Lịch sử Đảng bộ xã Nghĩa Dũng (1930 – 2015) 2020 

32 Lịch sử Đảng bộ xã Nghĩa Phú (1930 – 2015) 2020 

33 Lịch sử Đảng bộ xã Nghĩa An (1930 – 2015) 2020 
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34 Lịch sử Đảng bộ phường Trương Quang Trọng (1930 – 2015) 
2020 

(chỉnh biên) 

35 Lịch sử Đảng bộ phường Trương Quang Trọng (1930 – 2015) 2020 

36 Lịch sử Đảng bộ xã Nghĩa Hà 1930 - 2015 2021 

37 Lịch sử Đảng bộ phường Chánh Lộ (1930 - 2015) 
2021 

(chỉnh biên) 

38 Lịch sử Đảng bộ xã Tịnh Long (1930 – 2015) 2022 

HUYỆN BA TƠ 

39 Lịch sử Công an huyện Huyện Ba Tơ (1945 - 2015) 2021 

40 Lịch sử Đảng bộ xã Ba Khâm (1930 - 2015) 2021 

41 Lịch sử Đảng bộ xã Ba Vì (1930 - 2015) 2022 

42 Lịch sử Đảng bộ xã Ba Tiêu (1930 - 2015) 2022 

HUYỆN TƯ NGHĨA  

43 Lịch sử Đảng bộ xã Nghĩa Thương(1930-2010) 2018 

44 Lịch sử Đảng bộ xã Nghĩa Hiệp (1930-2010) 2018 

45 Lịch sử Đảng bộ xã Nghĩa Lâm (1930-2010) 2018 

46 Lịch sử Đảng bộ Thị trấn La Hà (1930-2010) 2019 

47 Lịch sử Đảng bộ xã Nghĩa Sơn (1930-2010) 2020 

HUYỆN SƠN HÀ 

48 Kỷ yếu Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Sơn Hà qua các khóa 2020 

49 Lịch sử lực lượng vũ trang nhân dân huyện Sơn Hà (1945 – 2015) 2018 

50 Lịch sử Đảng bộ xã Sơn Kỳ, giai đoạn 1930 - 2015 2018 

51 
Kỷ yếu 30 năm thành lập, xây dựng và phát triển của Hội Cựu chiến 

binh huyện, giai đoạn 1990 - 2020 
2021 

52 Lịch sử Đảng bộ xã Sơn Ba, giai đoạn 1930 - 2020 2022 

HUYỆN SƠN TÂY 

53 Lịch sử Đảng bộ xã Sơn Lập (1930 - 2015) 2019 

54 Lịch sử Đảng bộ xã Sơn Bua (1930 - 2015) 2022 

HUYỆN TRÀ BỒNG 

55 Kỷ yếu Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Trà Bồng (1946 - 2018) 2019 

56 Lịch sử Đảng bộ thị trấn Trà Xuân (1930 - 2015) 2019 

57 Lịch sử Đảng bộ xã Trà Phú (1930 - 2015) 2019 

58 Lịch sử Đảng bộ xã Trà Bình (1930 - 2015) 2019 

59 Lịch sử Đảng bộ xã Trà Tân (1930 - 2015) 2019 

60 Lịch sử Đảng bộ xã Trà Sơn (1930 - 2015) 2019 

HUYỆN MINH LONG 

61 Lịch sử lực lượng vũ trang Nhân dân huyện Minh Long (1945 - 2015) 2018 

62 Lịch sử Đảng bộ huyện Minh Long (1945 – 2015) 2019 

63 Lịch sử đảng bộ xã Long Sơn (1945 – 2015) 2019 

64 Lịch sử đảng bộ xã Thanh An (1930 – 2015) 2022 

65 Lịch sử đảng bộ xã Long Môn (1930 – 2015) 2022 
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